incedens, iisque proceribus resistens, qui plus, quam ei necesse esset, offerebant. Egre- gium in vita sua ordinem adhibebat: singulis diebus — id ipse nonnumquam mihi dixit — in parte aliqua passionis Christi se exercebat, ac multos pulchrosque sermones de rosario vitae Christi habebat, et eam precandi rationem, quam coronam dicimus, magna pietate studioque prosecuebatur, et mysteria Verbi incarnati ordine perlustrabat ad eaque se accommodabat ea ratione, qua ab ecclesia repraesentantur, verbi gratia ad resurrectionem domini, ad eiusdem nativitatem etc. Neque ullo modo dubito, quin eius obitus multis acerbissimus futurus sit; et utinam nos filii eius, postquam tam bono patre orbatii sumus, qui primam collegii huius procuracionem et guber- nationem habuit, utinam, inquam, singularium illorum donorum hereditatem teneamus, quibus tota eius vita per diuinam gratiam ornabatur et resplendebat. Omnes eam mortem acerbissime ferunt, ac patrem illum angelum Dei et patrem ac patronum catholicorum omnium appellant<sup>1</sup>.

Quod ad reuerendum dominum doctorem Olavium<sup>2</sup> attinet, pater Claudius (vivat in gloria) ante mortem epistula domini illius doctoris recreatus est et pro optimo con- silio, quod is cepit, domino aeterno gratias egit; Societati enim nostrae nomen dare decrevit, diuinum sequens ductum et humanam neglegens sapientiam. Famulus autem doctoris in Societatem propensum se non ostendit neque ullo modo statuit apud nos

<sup>a</sup> Sic; fortasse legendum: la aut: corti.

<sup>b</sup> dolorissimo autogr.

<sup>1</sup> „Academia . . . ad eius coonestandas exequias vniuersa conuenit. . . Am- plissime Franciscanos apud Patres, a quibus plurimum diligebatur, in templum S. Nicolai . . . elatus est“: *Orlandinus* l. c. l. 12, n. 35—36. Cf. *Socher* l. c. p. 37 et *Polancum* l. c. II, 572—574. Canisium in illis exsequiis de mortui laude dixisse alii referunt. Cf. *Riess* l. c. p. 112. *Boero*, Iaio p. 217.

<sup>2</sup> De Martino Olavio vide supra p. 298.

determinatione per star con noi altri, et così e tornato (sicome disse) al Reuerendo P. Confessore del Imperatore<sup>1</sup>, et non ha satisfatto alla buona speranza et intentione del suo Patrono Dottor Olaue.

Io me sento molto obligato alla sua Reuerentia et humilmente me raccomendo nelle sue sancte orazioni, et rigratio infinitamente alla S. R. perche ha mandato la Biblia a questo collegio, et nella litera sua dimostra la charita piu che meritiamo<sup>2</sup>. Quod coepit in eo et in nobis Dominus vsque conseruet et augeat idem<sup>3</sup>, perpetuetque, vt e magnis paruuli, e paruulis magni<sup>4</sup> fortes et ardentis in Christo efficiamur. Amen.

Quanto alla superintendentia di casa. sappia V. R. P. che secondo il parere del Reuerendo P. Goudano<sup>5</sup>. del P. Victoria<sup>6</sup> et de M. Schorichio<sup>7</sup> et anche secondo il mio giuditio — delli altri non mi dubbitio — non se nessuno qui tanto a proposito per esser superior, com' e il R. P. Don Nicolao Lanoy<sup>8</sup> et questo 1° per la sua grand prudentia, discretion et sperientia in gouernare si come sa meglio V. R. 2° perche

manere, ideoque (sicut dixit) ad reverendum patrem confessorium imperatoris<sup>1</sup> rediit neque bonae spei et voluntati doctoris Olavii patroni sui satisfecit.

Ego reverendum illum virum valde amo atque sanctis eius precibus demisse me commendo et immensas ei gratias ago, quod exemplum illud sacrae Scripturae collegio huic miserit quodque in litteris suis maiorem quam mereamur charitatem exhibeat<sup>2</sup>. Quod coepit in eo et in nobis dominus, usque conservet et augeat idem<sup>3</sup> perpetuetque, ut e magnis parvuli, e parvulis magni<sup>4</sup>, fortes et ardentis in Christo efficiamur. Amen.

Quod ad domus nostrae praefecturam attinet, sciat reverenda paternitas vestra, ex sententia reverendi patris Goudani<sup>5</sup>, P. Victoriae<sup>6</sup>, M. Schorichii<sup>7</sup> atque etiam meo iudicio — nec dubito, quin ceteri idem sentiant —, neminem e nostris ad munus superioris tam idoneum esse quam R. P. dominum Nicolaum Lanoy<sup>8</sup>, idque 1°, quia valde prudens, modestus, in gubernando exercitatus est, quod R. V. melius novit quam nos; 2° quia usque adhuc officium illud administravit; nam R. P. Clau-

<sup>1</sup> Petrus de Soto O. Pr. Dilingae theologiam docebat.

<sup>2</sup> „Ex pecunia, quae de viatico non exiguo superfuera,“ anno 1551 a Sociis libri multi empti erant; „cum enim nullo in pretio essent D. Thomas ac S. Bonaventura et alii huiusmodi Patres, opportune admodum nostri eorum opera coemerunt, antequam pharmacopolis, ut coeperant, venderentur“: *Polancus* l. c. II, 275.

<sup>3</sup> Cf. Phil. 1, 6.

<sup>4</sup> Cf. Matth. 18, 2—4. Marc. 10, 15. Luc. 10, 21. 1 Cor. 13, 11. Gal. 4, 3—5.

<sup>5</sup> Hic, ubi Vietnam advenit, in universitate Genesim exponendam suscepit. Iam mortuo epistulas Pauli interpretatus est (*Litterae quadrimestres* I, 575. *Polancus* l. c. II, 567. 573).

<sup>6</sup> Ioannes Vittoria, hispanus, domi grammaticam graecam Clenardi et Ciceronis librum de amicitia praelegebat (*Litterae quadrimestres* I, 408). Idem hoc ipso anno 1552 sacerdos factus, in templo S. Ioannis Baptistae militum ordinis eiusdem S. Ioannis „ordinarias conciones“ italice habebat (*Polancus* l. c. II, 270. 571).

<sup>7</sup> Fr. Petrus Schorich „Isocratem graecum“ domi explicabat, et inde a festo paschali in monasterio quodam „ordinarias conciones“ germanice habebat (*Polancus* l. c. II, 270. 571. *Litterae quadrimestres* I, 408).

<sup>8</sup> De hoc vide supra p. 140<sup>1</sup>. 268<sup>3</sup>. 288<sup>2</sup>.

fin aqui ha fatto questo uffitio poi che il R. P. Claudio (sia in gloria) stette tanto impedito nel leggere et praticare con li forestieri. 3° perche non hauendo questo Padre assai talento per satisfar a questi auditori nelle sue lettioni, le quali sono visitato da pochissimi<sup>1</sup>, para che sarria per maggior frutto, se sua R. s'occupasse solamente con la casa<sup>2</sup>, doue non se troua nessuno, che sia conueniente per hauer tal faticha se non con grand danno delle lettioni et prediche et altre occupationi spirituali oltre la composition della dottrina Christiana<sup>3</sup>. Et questa opera fin a qui a me da tanta faticha (perche pocho adgiuto danno li altri Padri) che a pena mi basta tutto il tempo. Altramente sicome io spesso detto [*sic*] al R. P. Claudio, io hauerei caro d'eccecitarme nelli monasterij de moniche, nella pregione, nelli hospitali etc., se non me retenesse questa opera. Et cossi mi respose sempre il predetto Padre, che io lassasse tutto il resto et me desse con tutto il tempo a componer questa Opera. Et tamen post tot menses he-

dius (qui sit in gloria) docendo et transigendo cum extraneis a gubernatione domus multum impediatur; 3° quia hic pater eam docendi non habet facultatem, qua hisce auditoribus satisfacere possit, et paucissimi eum audiunt<sup>1</sup>, commodius fore videtur eum soli domui nostrae curam impendere<sup>2</sup>; neque enim in ea quisquam alius eum laborem sustinere posset nisi cum magno detrimento scholarum et contionum atque aliarum occupationum sacrarum, ut nihil dicam de doctrinae christianae compositione<sup>3</sup>. Atque hic labor adhuc usque tanto mihi est oneri (ceteri enim patres haud multum in eo me adiuuant), ut tempus omne vix mihi sufficiat. Ceterum quod R. P. Claudio saepe dixi, ego monasteriis virginum sacrarum, custodiis, nosocomiis etc. libenter operam dicarem, nisi hoc labore coliberer. Atque hoc semper pater ille mihi respondebat me omnibus aliis rebus neglectis integrum tempus in hunc librum conscribendum impendere debere. Et tamen post tot menses haeremus adhuc in

<sup>1</sup> Laniois in universitate viennensi librum quartum Sententiarum Petri Lombardi explicabat, domi dialecticam Socii exponebat (*Litterae quadrimestres* I, 407 ad 408. *Polancus* l. c. II, 269. 270).

<sup>2</sup> „Convenerunt Sacerdotes cum Magistro Petro Schorichio, quod ex antiquioribus is esset, et in Superiorem elegerunt P. Nicolaum Lanoyum, donec P. Ignatius aliquid statueret; qui tamen postea eundem Rectorem vel confirmavit vel instituit“: *Polancus* l. c. II, 572. Falso affirmat *Philippson* Canisium a. 1552 collegii viennensis rectorem fuisse (*Westeuropa* p. 47). Canisium numquam hoc officium tenuit.

<sup>3</sup> Ferdinaandus I. universitatem viennemensem restaurare vehementer cupiens, anno 1551 ab eadem postulavit, ut enchiridia quaedam in usum scholasticorum componenda curaret: grammaticae, rhetorices, dialectices atque etiam catechismum („ein gemeinen christlichen Catechismus“) et „Methodum doctrinae catholicae“. Academia regi proposuit, ut doctrina illa christiana a Iaio conscriberetur; quod regi maxime placuit. At Iaius 9. Octobris 1551 Ignatio scripsit se opus illud nec recusare voluisse, inconsulto Ignatii, nec in se suscipere, cum nec tempus nec materia sibi suppeteret; rogare se igitur, ut aliquis mitteretur, qui rei operam dare posset (*Polancus*, *Chronicon* II, 275—276. *Sebast. Mitterdorffer* S. J., *Conspectus Historiae Universitatis Viennensis* ab Anno M.CCCC.LXV. usque ad Annum M.D.LXV. [Vienna 1724] p. 181—182. *Rud. Kink*, *Geschichte der kaiserlichen Universität zu Wien* I<sup>b</sup> [Wien 1854], 161—162. *Boero*, *Iaio* p. 202—205. *Editoris* „Katechismen des sel. Petrus Canisius“ p. 11—16. Vide etiam, quae infra adnotabuntur ad epistulam Canisii 12. Octobris 1553 Polanco missam).

remus adhuc in principijs, nec video quem breui progressum facere possim<sup>1</sup>. Per la qual cosa desidero spetialmente hauer buon auiso de V. R. P. perche non sto contento et quieto con tutta questa faticha hauendo paura che per molti anni non si potrebbe finir, se io continuarò così con le lettioni<sup>2</sup>, de sequitar questa impressa. Dominus ad gloriam suam uertat omnia. O si fusse qui vn Laynez o vn Sal-

principiis, nec video, quem breui progressum facere possim<sup>1</sup>. Quare reverendae paternitatis vestrae consiliis adiuuari uehementer cupio; licet enim tantum labora- verim, nec contentus nec tranquillus sum; nam vereor, ne per multos annos opus hoc imperfectum maneat, si ita pergam docere simul et scribere<sup>2</sup>. Dominus ad gloriam suam uertat omnia! O si Lainii vel Salmerones vel Olavii hic essent, quanto facilius totum hoc opus absolueretur! Sed reverentiam vestram fidele consilium

<sup>1</sup> Cum his Canisii verbis (se a ceteris patribus haud multum adiuuari, post tot menses in principiis haerere) fortasse haud ita facile componi possunt, quae *Polancus* scribit: „Compendium quoddam theologiae vel doctrinae christianae, quod jussu Regis P. Claudio commendatum fuerat, . . . simul a nostris illis doctoribus“ laio, Goudano, Canisio anno 1552 „concinnabatur. . . . Quamvis quod ad ordinem attinet et res dicendas a P. Claudio ac P. Gaudano ex bona parte formaretur, P. tamen Canisius, praeter inventionem, styllum addebat“ et operi „formam ultimam imponebat“, atque ideo „fieri non potuit“, ut post Pascha anni 1552 „argentinensibus eum expetentibus“ mitteretur (*Chronicon* II, 567—569). Certe Canisius non profecerat tantum, quantum dicit Polaneus. Ac 29. Novembris 1552 idem *Polancus* P. Nicolao Lanoio Ignatii nomine scripsit compendii theologici „conficiendi curam praecipuam committendam aut Patri Laynez aut Patri Olave“ (*Chronico* [II, 569] adnotatum ab eiusdem editore). Quibus litteris acceptis Canisius consilium suum ita mutasse videtur, ut opus, quod antea theologiae studiosis instituendis destinatum erat, iuventuti omni docendae destinaret et pro „Summa theologica“ catechismum substitueret. Nisi quis dicere maluerit Canisium duobus libris conscribendis simul dedisse operam, compendio theologico et catechismo, donec autumno a. 1552 compendii compositio aliis committeretur. Sive autem unum sive alterum quis dixerit, hoc certum est nec Iaium nec Goudanum catechismi auctorem dici posse. Nam Canisius, summae vir modestiae, cum ter de catechismi sui ortu publicum redderet testimonium, neutrius umquam fecit mentionem (*Summa* [Coloniae 1566] ep. dedic. f. 2<sup>a</sup>—4<sup>b</sup>. *Opus catechisticum* ed. P. Busaeus [ed. 2., Coloniae 1577] ep. dedic. f. a 2<sup>a</sup>—b<sup>a</sup>. *Summa* [Dilingae 1571] ep. dedic. f. A 2<sup>a</sup>—A 8<sup>b</sup>. Canisii verba posita sunt in *editoris* „Katechismen“ etc. p. 15<sup>4</sup>). Atque etiam in autobiographia simpliciter affirmat catechismum illum a se „conscriptum“ esse; vide supra p. 63. Nec tamen dubitari potest, quin Canisius in catechismo conscribendo rebus illis usus sit, quas Iaius et Goudanus in compendium illud theologicum contulerant. Commentaria quaedam theologica a Iaiio relicta, quae Canisius in labore suo adhibuisse videtur, etiam nunc supersunt; vide quae post hanc ipsam epistolam ponentur. Tandem fateri oportet etiam Canisii „Summam“ aliqua ratione compendium theologiae esse; quo nomine appellata est in „Instructione“, quam S. Ignatius a. 1556 collegio pragensi dedit (*Cartas de San Ignacio* VI, 456. Cf. „Instructionem“ collegio ingolstadiensis datam l. c. p. 506).

<sup>2</sup> Canisius „sub aestatem“ a. 1552 in universitate compendium illud theologicum „enarrare simul et dictare coepit“; quod, „antequam absolueretur, immo ipso in initio, prout concinnatum erat, praelegi et citari incipiebat“ (*Polancus* l. c. II, 567. 569). Haec usque adhuc ignota erant. *Sacchinus* refert Canisium „bis in hebdomada“ scholas in academia habuisse (De vita Canisii p. 65). Domi inferiorum classium praefecturam gerebat; vide infra, monum. 92.

meron, o Olaue, quanto piu facilmente s' espederia tutto il negotio. Ma V. R. spero hauera buon consiglio tanto in questo, quanto in tutte l' altre cose a me conuenienti. Dominus Iesus nos doceat suam implere voluntatem et obedientiae satisfacere.

Viennae 7 Augusti 1552

Qui se tieme l' obsidione dalli Turchi, essendoli tanto vicini et guadagnando ogni di piu et piu in Vngaria. Doncha V. R. P. ci adgiuti con li communi sacrificij delli R. Padri accio senza ogni repugnantia siamo sempre apparacchiati tanto per morire quanto per viuere nella sancta obedientia. Certo non se potria dire in quanto pericolo stia l' Imperio et tutta Alemangia. Vtinam non impleta essent iniquitates Amorrhoeorum<sup>1</sup>. Spargiamo il sangue per il dolce nome de IESV. non adgiuta piu confessarlo solamente con la bucca, lauemus stolas nostras in sanguine agni<sup>2</sup> qui sanguinem requirit pro sanguine<sup>3</sup>, et saepius morte potius quam vita placatur. Il Signor ci conserui in sua sancta gratia.

Figliolo de V. R. in Christo  
Piedro Canisio.

† Al Reuerendo Padre mio in Christo Don Ioan Polanco della Compagnia de IESV in Roma.

mihī daturam esse spero tum in hac re tum in ceteris omnibus mihī convenientibus. Dominus Iesus nos doceat suam implere voluntatem et oboedientiae satisfacere.

Viennae 7. Augusti 1552.

Hic timent, ne Turcae obsidionem urbi inferant; vicinissimi enim sunt et singulis diebus in Hungaria occupanda proficiunt. Adiuet nos igitur, quaeso, reuerenda paternitas vestra communibus reuerendorum patrum sacrificiis, ut semper, nihil repugnantes, parati simus et ad moriendum et ad vivendum in sancta oboedientia. Oratione certe exprimi non potest, quanto in discrimine imperium et Germania tota versentur. Utinam ne impletae essent iniquitates Amorrhaeorum!<sup>1</sup> Sanguinem fundamus pro dulci nomine Iesu; neque enim modo refert solo illud ore profiteri; lauemus stolas nostras in sanguine agni<sup>2</sup>, qui sanguinem requirit pro sanguine<sup>3</sup>, et saepius morte potius quam vita placatur! Dominus in sancta gratia sua nos conservet.